
 

ВЕСТНИК № 82 
 

03.02.2020  года 

      ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 « УСТЬ-ПАДЕНЬГСКОЕ» 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е  № 87 от «20»  декабря  2019  года    
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Паденьгское» 

В целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Паденьгское» в соответствие с изменениями в федеральном и 
региональном законодательстве, руководствуясь статьями 5 и 33 Устава муниципального образования «Усть-Паденьгское», 
муниципальный Совет муниципального образования «Усть-Паденьгское» р е ш и л: 

Статья 1.  
Внести в Устав муниципального образования «Усть-Паденьгское» Шенкурского района Архангельской области, принятый 

решением муниципального Совета муниципального образования «Усть-Паденьгское» от 24.09.2010  № 64 «Об Уставе муниципального 
образования «Усть-Паденьгское»», зарегистрированный  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской 
области и Ненецкому автономному округу  «11» октября 2010  года № RU295263082010001, следующие изменения и дополнения:  

1. Наименование устава изложить в следующей редакции: 
«Устав сельского поселения «Усть-Паденьгское» Шенкурского муниципального района Архангельской области»; 
2. Статью 1 устава изложить в следующей редакции: 
«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Усть-Паденьгское» Шенкурского муниципального района Архангельской 

области. 
1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: сельское поселение «Усть-Паденьгское» Шенкурского 

муниципального района Архангельской области. 
Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, 

наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях 
муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах сельского 
поселения «Усть-Паденьгское» Шенкурского муниципального района Архангельской области допускается использование следующих 
сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Усть-Паденьгское», «Усть-Паденьгское 
муниципальное образование», «Усть-Паденьгское сельское поселение», «МО «Усть-Паденьгское». 

2. Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Архангельской области, находится на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области и 
наделено законом Архангельской области статусом сельского поселения. Правовой статус муниципального образования «Усть-
Паденьгское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными 
муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Усть-Паденьгское». 

3. Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты. 
4. Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках 

межмуниципального сотрудничества. 
5. Население муниципального образования «Усть-Паденьгское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного 
самоуправления, устанавливает их правовой статус. 

6. От имени муниципального образования «Усть-Паденьгское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и 
обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Усть-Паденьгское», временно исполняющий 
обязанности главы муниципального образования «Усть-Паденьгское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования 
«Усть-Паденьгское». 

7. Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» может иметь свой герб и флаг. Описание и порядок официального 
использования герба и флага устанавливаются решением муниципального Совета муниципального образования «Усть-Паденьгское».». 

3. Часть 1 статьи 7 устава дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами.». 

4.В абзаце втором пункта 4 статьи 11.1 устава слова «настоящего Федерального закона» заменить словами «Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»». 

5.В подпункте 11 пункта 2 статьи 14 устава слова «устанавливается система» заменить словами «определяется порядок 
установления системы». 

6.Пункт 9.1 статьи 20 устава изложить в следующей редакции: 
«9.1. Полномочия депутата муниципального Совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать  и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не 
предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
федерации.». 



2 
 

7.Пункт 2.2 статьи 23 устава изложить в следующей редакции: 
«2.2. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать  и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не 
предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
федерации.». 

Статья 2.  
Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ  
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

Статья 3.  
Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник» после его регистрации Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

Статья 4.  
Муниципальному Совету муниципального образования «Усть-Паденьгское», главе муниципального образования «Усть-

Паденьгское», администрации муниципального образования «Усть-Паденьгское»  привести муниципальные нормативные правовые акты в 
соответствие принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Усть-Паденьгское». 

Глава 
муниципального образования  
«Усть-Паденьгское»                                                А.Ю. Маковецкий 
 

 


